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Omslagsbild: Ristikivi daghem, Sanna Lassila 2007 
Inledning 
 
”Med barnets välbefinnande förstår jag helhetsbetonat psykiskt och fysiskt välbefinnande. Så-
lunda anser jag att en central faktor är att barnet känner sig tryggt i sin dagliga miljö för interak-
tion. Att känna sig trygg består däremot av att barnet känner sig accepterat och älskat sådant 
som det är. Tryggheten skapas av att barnet kan lita på vuxna, t.ex. att vuxna sätter gränser för 
barn. Med andra ord kan barnet då tryggt öva och lära sig olika slags emotionella och sociala 
processer enligt sin utvecklingsnivå.  
 
Att lära sig nytt och framför allt den positiva upplevelsen som följer lärandet tillhör också välbe-
finnandet. Därtill är grunden till välbefinnandet att tillfredställa fysiska grundbehov och visa hän-
syn till barnets speciella behov (t.ex. kronisk sjukdom). Ett välmående barn är enligt min åsikt ett 
barn som är ”utrustat” med sund självkänsla och med öppet, positivt humör och som litar på och 
bryr sig om sina närmaste. 
 
I dagvården kan man enligt min åsikt bidra till barnets välbefinnande genom att erbjuda en trygg 
och öppen atmosfär där barnet får tillräckligt med vila, tillräckligt med utmaningar och stimulan-
ser samt att man tar barnet i sin famn när barnet behövs det. Mångsidig diet samt friluftsliv och 
motion hör naturligtvis till det fysiska välbefinnandet.” 
 
En förälder till ett treårigt dagvårdsbarn i Jyväskylä berättar om sina åsikter om ett välmående 
barn och dagvårdens roll i att säkra välbefinnandet. 
 
Det primära syftet med småbarnsfostran är att främja barnets helhetsbetonade välbefinnande 
(Grunderna för planen för småbarnsfostran 2005). 
 
Jyvävasu (=Jyväskyläs plan för småbarnsfostran)-dokumentet är en plan för småbarnsfostran i 
barndagvårdstjänster i Jyväskylä stad, som baserar sig på de riksomfattande grunderna för pla-
nen för småbarnsfostran och tjänar tillsammans med grunderna som basis för dagvårdens egna 
planer för småbarnsfostran på enhetsnivå i Jyväskylä. Att främja barnets välbefinnande i små-
barnsfostran förverkligas genom planer på enhetsnivå och genom den individuella planen för 
småbarnsfostran som görs upp för barnet i samarbete med föräldrarna.  
 
I Jyvävasu beskrivs riktlinjerna och strategierna, verksamhetsidén och värdegrunden för små-
barnsfostran i Jyväskylä. Därtill beskrivs de centrala principerna för att genomföra småbarnsfost-
ran samt instruktioner för att göra upp planer för småbarnsfostran på enhetsnivå. Jyvävasu är ett 
dokument som uppdateras regelbundet och som man kan kommentera på Pedanet OPSpro-
nätsidan: http://opspro.peda.net.jyvaskyla/ 
 
För Vasumentor-arbetsgruppen som ansvarar för att göra upp Jyvävasu 
 
I Jyväskylä 8.7.2005 
Merja Adenius-Jokivuori 
Chef för utvecklingsenheten, Barndagvårdstjänster 
 
Jyvävasu har bearbetats av vasu-arbetsgruppen och dagvårdsplaneraren och uppdaterats i ja-
nuari 2008. 
 
För vasu-arbetsgruppen som ansvarar för att uppdatera Jyvävasu 
Päivi Koivisto 
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Ordförande för vasu-arbetsgruppen, Barndagvårdstjänster 
 

1 Beskrivning av tjänster inom småbarnsfostran och dagvård 
 
Målet med välfärdspolitik i Jyväskylä stad är social enhetlighet och säkerställandet av 
grundtrygghet för kommunens medlemmar. Målet med småbarnsfostran är att främja 
barnets välbefinnande och livskontroll genom att stödja dess uppväxt och utveckling i 
samarbete med föräldrarna. 
 
Jyväskylä erbjuder mångsidiga tjänster inom småbarnsfostran och dagvården åt sta-
dens invånare. Servicehelheten beskrivs i planen för småbarnsfostrans kapitel 1.3. Ad-
ministrativt befinner sig barndagvårdstjänster under social- och hälsotjänsten. I de stra-
tegiska målen som Centralen för social- och hälsotjänster har ställt ser man barns och 
ungdomars sunda utveckling som ett viktigt tema, där man samarbetar med andra för-
valtningsområden och parter för att förverkliga denna utveckling. Ett barn- och ung-
domspolitiskt program har gjorts upp i Jyväskylä (Jyväskylä: lämpligt för barn – Jyväsky-
läs barn- och ungdomspolitiska program 2007), som betraktar hur barnens rättigheter 
och intressen besannas i Jyväskylä på stadsnivå. Jyväskylä: lämpligt för barn försäkrar 
en god uppväxtmiljö för barn och förutsättningarna för ett gott liv. Målet är att barnets 
intresse besannas i varje barns vardag i Jyväskylä.  
 
Småbarnsfostran i Jyväskylä har starka rötter i utbildningsstadens traditioner. Utbild-
ningen som ger behörighet till barnträdgårdslärarens uppgifter ges nuförtiden på institu-
tionen för småbarnsfostran vid Jyväskylä universitet samt inom sociala utbildningspro-
gram vid Jyväskylä yrkeshögskola. På läroanstalterna i Jyväskylä kan man få behörighet 
även för barnskötarens och familjedagvårdarens uppgifter samt utbildning för nästan alla 
slags uppgifter inom småbarnsfostran.  
 
Staden och läroanstalterna upprätthåller tätt samarbete vad gäller studenternas praktik-
perioder. Samarbetet är också starkt kring forskningen. Pedagogisk forskning och forsk-
ning i dess nära branscher studerar ofta småbarnsfostrans fält och personalen delges 
aktuell information och kunskap som forskning erbjuder t.ex. vid utbildningstillfällen. 
 
Karaktäristiska drag för Jyväskylä och Jyväskyläregionen är även kombinationen av 
närhet till naturen och stadskultur, som erbjuder bra utgångspunkter för att planera och 
organisera mångsidig verksamhet. Naturmiljön är varierande i Jyväskylä och erbjuder 
många slags möjligheter till aktiviteter under olika årstider.  
 
Barnkultur förverkligas utöver dagvårdens egen verksamhet även i Kulttuuriaitta-
projektet i samarbete med dagvården, grundskolan och grundläggande konstundervis-
ning samt kulturinstitutionerna. Målet med projektet är att fördjupa konstfostran för barn 
och ungdomar samt att utveckla tjänsterna.  
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1.1 Verksamhetsidén för barndagvårdstjänster och vi sionen till 2010 
 
Verksamhetsidén för barndagvårdstjänsterna är att anordna mångsidiga tjänster av god 
kvalitet i småbarnsfostran för barnfamiljer. Dessa tjänster ordnas ekonomiskt och effek-
tivt i samarbete med andra parter. Verksamheten grundar sig på föreskrifter och styrdo-
kument. 
 
Föreställningen om dagvårdens framtid i Jyväskylä till 2010 är beskriven i visionen: 
”Barndagvårdstjänsterna är en uppskattad inverkande faktor i att säkerställa barnens 
välbefinnande och att producera tjänster inom småbarnsfostran och dagvården. Tjänster 
som leder utvecklingen produceras genom att utnyttja den senaste kunskapen inom 
branschen, den starka lokala specialistkännedomen och kunnandet, det mångprofessio-
nella samarbetsnätverket samt det regionkommunala samarbetet.” 
 

1.2 Utgångspunkterna för att ordna tjänster och rik tlinjerna för verksamheten 
 
Dagvårdstjänster anordnas enligt lagar och förordningar. Lagar gällande barndagvården 
och förskoleundervisningen finns samlade t.ex. på Stakes portal för småbarnsfostran. 
Ytterligare har följande principer blivit valda som utgångspunkter för att ordna barndag-
vårdstjänster i Jyväskylä:  
 

·  Barnets uppväxt och utveckling stöds tillsammans med familjen genom att lägga 
märke till barnets individuella behov 

·  Tjänster i småbarnsfostran ordnas för att bemöta familjernas och barnets behov 
·  Barndagvårdstjänster agerar aktivt i samarbetsnätverk och intressentgrupper som 

stöder barnets välbefinnande 
·  Fungerande och välmående arbetsgemenskaper samt kunnig personal är resur-

sen för att ordna tjänster. 
·  Även ekonomiskt tänkande och utnyttjandet av resurser tas i beaktande när tjäns-

ter ordnas 
 

1.2.1 Värdegrund, mål och målsättningar 
 
Värdegrund 
 
Värdegrunden i barndagvårdstjänster i Jyväskylä baserar sig på centrala internationella 
avtal och nationella föreskrifter samt styrdokument. Dagvårdstjänsternas värdegrund 
kompletterar och preciserar de utgångspunkter som centralen för social- och hälso-
vårdstjänster har bestämt för sin egen verksamhet. Centrala värden för deras verksam-
het är människovärde, jämställdhet, rättvisa, individualitet, öppenhet, konfidentialitet, sä-
kerhet och öppenhet för förändring samt solidaritet och inre företagsamhet. 
 
Det mest centrala värdet i konventionen om barnets rättigheter är barnets människovär-
de. Anslutna till detta grundvärde är avtalets fyra allmänna principer som är: 
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·  förbudet mot diskriminering och kravet på att behandla barn jämställt 
·  barnets intresse 
·  barnets rättighet till liv och fullvärdig utveckling 
·  att beakta barnets åsikt 

 
I den finländska lagstiftningen förverkligas utgångspunkterna för avtalet om barnets rät-
tigheter konkret i de centrala principerna för småbarnsfostran. Enligt dem har barnet rätt 
till trygga förhållanden med andra människor, tryggad uppväxt, utveckling och inlärning 
samt specialstöd om det behövs och en tryggad, hälsosam omgivning där man kan leka 
och handla mångsidigt. Barnet har även rätt till att bli förstådd och hörd enligt sin ålder 
och utvecklingsnivå. Varje barn har rätt till egen kultur, modersmål och religion eller 
åskådning.  
 
Värdegrunden för småbarnsfostran syns i dessa praktiker med vilka dagvården genom-
förs. Man bör kunna motivera alla handlingssätt och –praktiker och värden som har blivit 
ställda som grunden till verksamheten spelar en central roll i motiveringar. De tillsam-
mans överenskomna och en anställds personligen valda värden syns även i de innehål-
len som väljs för att genomföra undervisning och uppfostran. Den enskilde anställdas 
värden syns i hans/hennes sätt att stå i växelverkan med barn och deras föräldrar. De 
återspeglas även i arbetsgemenskapens inbördes umgänge och i förhållanden mellan 
medarbetarna. Därför är det viktigt att varje medlem i personalen reflekterar över värde-
grunden för sitt eget arbete på personlig nivå och tillsammans med arbetsgemenskapen 
över de värden som barndagvården i Jyväskylä har förbundit sig. Värdediskussionen 
pågår fortlöpande.  
 
Enheterna definierar sin preciserade värdegrund för egen verksamhet i planen för små-
barnsfostran på enhetsnivå. I planen på enhetsnivå syns även föräldrarnas åsikter om 
värdegrunden för småbarnsfostran. I barnets individuella plan för småbarnsfostran som 
görs upp i samarbete med föräldrar framförs de synpunkter och värden rörande åskåd-
ning som ska tas i beaktande när verksamheten planeras och genomförs. 
 
Målen med småbarnsfostran 
 
I målsättningen för småbarnsfostran har sammanfattade mål för uppfostran större vikt 
än enstaka uppfostrings- och innehållssyften. Fostrarnas uppgift är att se till att de tre 
uppfostringsmålen att växa som människa styr verksamheten balanserat:  
 

·  Att befrämja personligt välbefinnande lägger grund till att barnet kan handla och 
utvecklas som sin unika personlighet. Att säkerställa och befrämja barnets välbe-
finnande innebär att beakta välbefinnandets psykiska, sociala och fysiska ele-
ment när man planerar och genomför verksamhet inom småbarnsfostran. I Jyvä-
vasus kapitel 1.2.1.1 och 1.2.1.2 beskrivs uppfattningar som föräldrar och barn, 
som är med i barndagvårdstjänster, har om välbefinnandets dimensioner.  

·  Att förstärka beteende- och handlingssätt som tar hänsyn till andra innebär att 
varje barn lär sig att ta andra människor i beaktande och bry sig om dem. Fostra-
rens uppgift är att stöda gruppbildning och utveckling av tolerans i en barngrupp.  
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·  Att utöka självständigheten gradvis hjälper barnet att bli aktiv och fatta självstän-
diga beslut. Å andra sidan är fostrarens uppgift att låta barnet också vara ett barn 
och att det inte för tidigt behöver ta ansvar för saker som inte hör till dess ansvar. 
Att hitta balansen mellan beroendet och självständigheten är en central utmaning 
för den vuxnas handledning. 

 
Mål 
 
Det primära syftet med småbarnsfostran är att främja barnets helhetsbetonade välbefin-
nande. När barnet mår bra, har det goda förutsättningar för att växa upp, lära sig och 
utveckla sig.  
 
Funktionella mål definieras för fostrarens och fostringsgemenskapens verksamhet samt 
för miljön för småbarnsfostran för att frambringa betydelsefulla upplevelser för barnet. I 
dagvårdens enheter och i barngrupper utgår man ifrån att beakta barnets individuella 
behov när man sätter målen och planerar verksamheten. Målen på individ- och gruppni-
vå sätts i barngruppen i samarbete med föräldrar. Barnen kan även själva delta i sin 
egen målsättning efter sin förmåga och vilja. Fostraren möjliggör att barnet och föräld-
rarna kan sätta gemensamma mål.  
 
I vasu (=planen för småbarnsfostran) på enhetsnivå beskrivs i ett meningsfullt ställe an-
gående annan beskrivning: 
 

·  Målsättningar för fostraren och fostringsgemenskapen  
·  Målsättningar för miljön för småbarnsfostran 

 
De mål som sätts för barnets uppväxt och utveckling beskrivs i barnets individuella plan 
för småbarnsfostran eller Barnets vasu. 
 

1.2.1.1 Föräldrarnas föreställningar om barnets väl befinnande 
 
”Välbefinnandet är ett vitt begrepp som är svårt att nå med ett par satser. När det gäller 
mitt eget barn tror jag att det handlar om helhetsbetonad livskvalitet så väl på individ-, 
familj-, samt gemenskaps- och samhällsnivå. I så fall skapas en behaglig miljö att vara 
och leva av både sociala, fysiska, psykiska, materiella osv. omständigheter och resur-
ser.” 
 
Målet med småbarnsfostran i dagvården är att främja barnets helhetsbetonade välbefin-
nande och livskontroll i samarbete med föräldrarna. När barnet mår bra, har det möjlig-
heter att växa upp, lära sig och utveckla sig. På hösten 2004 genomfördes en förfrågan 
om barns välbefinnande till de föräldrar vars barn vårdas i dagvårdstjänster i Jyväskylä. 
Med två öppna frågor tillfrågades föräldrar om deras åsikter om: vad välbefinnandet in-
nebär när det gäller deras egna barn och hur man kan främja välbefinnandet i dagvår-
den. 
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I svaren beskrevs välbefinnandet som såväl fysiskt, psykiskt som socialt välbefinnande. 
En del föräldrar beskrev välbefinnandet genom sitt eget barn: hurdant ett välmående 
barn är, hur ett välmående barn ser ut. ”När barnet ler och skrattar, upplever vi som för-
äldrar att välbefinnandet har lyckats.” eller ”Hon är entusiastisk och intresserad av sa-
ker”.  
 
Föräldrarna anser att grunden till barnets välbefinnande är en trygg atmosfär där man 
bryr sig om barnet och det känner sig vara individuellt beaktat och dess grundbehov tas 
hand om. Barnet erbjuds möjligheter till meningsfull och för dess utvecklingsbehov lämp-
lig impulsgivande verksamhet i den trygga lek- och uppväxtmiljön. Barnet ges även rum 
för egna lekar och att vara ensam vid sidan om den handledda verksamheten. I dagvår-
den betonas vännernas betydelse samt de sociala färdigheter som behövs i gruppen.  
 
Barnets välbefinnande i dagvården främjas av sakkunnig och för sitt arbete motiverad 
personal, vars fortbestånd, tillräcklighet och välbefinnande tas hand om. I samarbetet 
mellan hemmet och dagvården betonade föräldrarna att daglig öppen och förtroendefull 
växelverkan spelar en stor roll i att främja barnets välbefinnande.  
 
Föreställningarna som föräldrarna i Jyväskylä hade om sitt barns välbefinnande kan lä-
sas i mer detalj i ett lärdomsprov som utkom 2006. (Paananen, 2006.)  
 

1.2.1.2 Barnens föreställningar om välbefinnandet i  dagvården 
 
Enligt barnen själva mår de bra i dagvården när 

·  det finns kompisar som de kan leka med (eller göra något annat meningsfullt) 
·  ingen mobbar 
·  och om någon mobbar, så ingriper man i det och klarar ut det 

 
Man trivs i dagvården när man får leka med kompisar eller göra något annat trevligt (rita, 
”äta russin” eller läsa böcker och vara ute). Någon tycker att ”jag trivs just då när jag får 
vara i lugn och ro”. Leksaksdagar och måltider var också garantin för trivseln hos många 
barn. Tryggheten syns i svaren bl.a. där ett barn upplever trivsel i dagvården då ”man 
inte känner någon fara” och att ingen mobbar. Otrivseln orsakas uttryckligen av mobb-
ning, knuffande eller brist på kompisar. Längtan efter mamma och pappa kan också nå-
gon gång störa trivseln, i likhet med att sysslorna avbryts ”allt avbryts och man måste gå 
ut”. Morgnarna är ibland svåra; enligt en fyraårig pojke trivs han inte i dagvården när 
”man kommer på morgonen. Det är alltid samma sak!” 
 
Man mår bra i dagvården t.ex. då ”man gör förskoleuppgifter, leker och är ute, att måla 
är också trevligt, tycker jag”. Det räcker även med att ”det är en vanlig dag”, ”det är lugnt 
och snällt” eller att man får sova middag tillräckligt och att inte ”någon kikar ibland ge-
nom sängspringan”. Utflykter, gemensamma lekar med kompisar och korta dagar får 
barn att må bra. Man mår bra även när det ”är dags att roa sig”. Man mår illa när man 
inte har kompisar, när man blir mobbad eller när man känner sig sjuk. Några kände att 
de aldrig mådde dåligt.  
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Man är på gott humör när ”man skrattar mycket, och om man blir svettig, så går man och 
dricker”. Att be om ursäkt gör också många glada. Annars garanterar samma saker be-
låtenhet som garanterar även trivseln och att man mår bra: kompisar och roliga lekar 
och alla slags andra aktiviteter. Maten gör många belåtna, särskilt om ”det finns efterrätt 
till maten… alla tiders choklad He-man-glasstrut!” eller ”man får äta mycket, mycket ma-
karoner”. Man är ledsen ”om det finns inget att göra” eller ”alla ger order”. Längtan och 
besvikelser kan också ligga bakom att man är ledsen: ”jag längtar efter mamma eller om 
något tråkigt snurrar i mina tankar”, ”någon har lovat att leka men gör inte det eller bara 
inte håller sitt löfte”.  
 
Förväntningar som inriktas mot dagvårdens vuxna kunde tydliggöras enligt följande: 
 
Barnen önskar att dagvårdens vuxna ska vara snälla, glada, ska göra trevliga saker med 
barn, ska ge mat och låta barn sova tillräckligt. De ska inte låta någon att mobba andra 
och om någon mobbar, så ingriper de i situationen. Många önskade att de vuxna ”ska 
vara sådana som de är nu.” 
 
En del av barnen skulle hellre vilja göra vad de själva vill och önskade att de vuxna ”ska 
låta bli att bestämma”. Önskningar om angenäma saker var talrika. Man hoppades ex-
empelvis att de vuxna: 
 

·  bakar 
·  leker med bilar 
·  spelar 
·  hälsar på hemma hos barnen 
·  tar med sig nya leksaker 
·  tar barnen till simhallen 
·  läser sagor 
·  snickrar 

 
Därtill önskade barnen att ”man ska tänka på sådana saker att man går till cirkusen och 
zoo”. Undervisning önskades också: de vuxna kunde åtminstone lära ut ”att klippa pap-
per” och ”delfinhopp och sjöstjärnan och hur man flyter som en sköldpadda”. 
 
Till de vuxnas egenskaper presenterades bl.a. följande önskemål: 

·  att det någongång skulle finnas män 
·  att man ser ut som man gör faktiskt 
·  att de skulle kännas bra 
·  att de inte skulle vara nerviga  
·  att de skulle kittla mer än jag 
 
Många önskade att den vuxna ska trösta, hålla barnet i sin famn och smeka. Några 
var nöjda med den nuvarande situationen och ville inte föreslå några andra önske-
mål, exempelvis en fyraårig flicka som sa: ”jag önskar ingenting; bra att vara hos Si-
nikka”. 
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Man kan läsa mer om föreställningar som barnen i Jyväskylä har om sitt eget välbe-
finnande i två lärdomsprov som utkom 2006 och 2007.  (Lahtinen 2007; Paananen 
2006)  
 

1.2.2 Riktlinjerna för småbarnsfostran 
 
Småbarnsfostran och förskoleundervisning ordnas i Jyväskylä enligt grunderna för 
den riksomfattande planen för småbarnsfostran och grunderna för förskoleundervis-
ningens läroplan. Det förstnämnda är ett styrdokument, det sistnämnda ska följas 
som norm. Småbarnsfostran styrs även av de riksomfattande riktlinjerna inom små-
barnsfostran.  
 
Utvecklingsteamet och vasu-mentorerna i Jyväskyläs barndagvårdstjänster samman-
fattade de pedagogiska riktlinjerna för småbarnsfostran på basis av temaarbetet i 
dagvårdsenheterna under våren 2004. I Jyväskyläs barndagvårdstjänster: 
 
·  målet med småbarnsfostran är att främja välbefinnandet och livskontrollen hos 

barnet som deltar i verksamheten 
·  barnets uppväxt och utveckling stöds och man tar hänsyn till barnet som individ 

och som medlem i sin gemenskap 
·  i småbarnsfostrans verksamhet bildar vård, uppfostran och undervisning en oskil-

jaktig helhet vars syfte är som en del av vardagen att främja barnets positiva jag-
föreställning, uttrycks- och interaktionsfärdigheter samt utvecklingen av tänkandet 

·  personalen svarar mot förändringar i kulturen och samhället genom att skapa ny 
småbarnsfostran med traditionen och erfarenheten som grund, i relation till famil-
jernas behov   

·  personalen som engagerar sig i sitt arbete och som medvetet främjar sin profes-
sionella utveckling är i växelverkan med barnet, familjen och samarbetsparterna 

·  fostringsgemenskapen utgår ifrån barnets behov och förverkligas i planen för 
småbarnsfostran för alla barn som personalens och föräldrarnas gemensamma 
syn.  

·  fostringsgemenskapen skapar en trygg och aktiverande miljö för småbarnsfostran 
som stöder barnets utveckling mångsidigt och där råder en förtroendefull och 
varm atmosfär  

·  i miljön för småbarnsfostran kan barnet handla såsom är naturligt för det genom 
att leka, röra sig, leva med, utforska och pröva 

·  chefen för fostringsgemenskapen ansvarar för den pedagogiska utvecklingen av 
verksamheten och ser till att personalen utvecklas professionellt och har förut-
sättningar för att orka i sitt arbete 

 

1.2.3 Andra riktlinjer för att ordna dagvårdstjänst er  
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Även de följande dokumenten styr och drar upp riktlinjer för dagvården i Jyväskylä. 
Om man så vill, kan kunderna bekanta sig med dokumenten (följande dokument 
finns enbart på finska).   
 
Riktlinjerna för specialdagvården (2007) 
Riktlinjerna för förskoleundervisningen (2005-2007) 
Planen för förskoleundervisningen (2008)  
Planen för utveckling av familj- och lekverksamheten (rapport 1/2005) 
Planen för utveckling av skiftvården (rapport 1/2004) 
Handboken om kvälls- och skiftvården (2005)  
Innehållet i APUA-mappen 
Handlingsmönster för krissituationer i dagvården  
Jyväskylä som är lämpligt för barn – Jyväskyläs barn- och ungdomspolitiska program 
2007 
Barnkulturpolitiskt program i Jyväskyläregionen 2005 
Andra riktlinjer och planer som används i Jyväskylä stad och i Central för social- och 
hälsotjänster 
 

1.3 Tjänster inom småbarnsfostran och deras produce rande 
 
Småbarnsfostran innebär den interaktiva uppfostran i små barns livsmiljö både 
hemma och i offentliga tjänster inom småbarnsfostran. Offentlig småbarnsfostran 
som samhället organiserar och kontrollerar är huvudsakligen dagvården i dess olika 
former. I lagen om barns dagvård avses med dagvård daghemsvård, familjedagvård 
och lekverksamhet samt annan dagvårdsverksamhet.  
 
I Jyväskylä stad tar barndagvårdstjänster hand om att erbjuda mångsidiga tjänster 
inom dagvården och småbarnsfostran runt staden. Barndagvården är en tjänst inom 
småbarnsfostran där barnets rättighet till småbarnsfostran och föräldrarnas rättighet 
att få en vårdplats för sitt barn kombineras. En dagvårdsplats kan fås när mo-
derskaps-, faderskaps- och föräldrapenning upphör. Barnet kan vara i dagvården tills 
det flyttas till grundskoleundervisningen som utförs enligt lagen om den grund-
läggande undervisningen. Även barn som deltar i förskoleundervisningen har rättig-
het till dagvården. I Jyväskylä ordnas dagvården både i daghemmen och i familje-
dagvården. Vid behov ordnas svenskspråkig dagvård. Dagvårdstjänster utvecklas 
och ordnas regionalt i samarbete med nio kommuner (Hankasalmi, Jyväskylä stad, 
Jyväskylä landskommun, Korpilahti, Laukaa, Muurame, Petäjävesi, Toivakka, Uurai-
nen). Genom regionalt samarbete eftersträvar man att föröka kundernas valmöjlighe-
ter.  
 
Dagvårdsplatsen bör sökas senast fyra månader innan barnet behöver en dagvårds-
plats. Ifall tidpunkten för behovet av dagvården inte kan förutsägas, ska dagvårds-
platsen sökas så tidigt som möjligt, trots allt senast två veckor innan barnet behöver 
en vårdplats. Dagvården ska beroende på möjligheterna ordnas i den form som för-
äldrarna eller vårdnadshavaren önskar. 
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Stödsystemet för hemvård och privat vård ger föräldrarna en möjlighet att välja en 
vårdform som är den mest praktiska/fungerande med tanke på barnet och familjen. 
Med hjälp av stöden kan föräldrarna i stället för att ansöka en kommunal dagvårds-
plats ordna vården för barnet själv eller söka sig till privat dagvård. Jyväskylä betalar 
frivilligt kommuntillägg till familjer och privata serviceproducenter utöver de lagstad-
gade stöden.  
 
I figur 1 presenteras service- och stödsystemet för småbarnsfostran och barnfamil-
jerna i Finland (de riksomfattande riktlinjerna för småbarnsfostran 2002) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Service- och stödsystemet för småbarnsfostran och barnfamiljerna i Finland 
(Stakes 2003). 
 
Hur Jyväskylä producerar tjänster för småbarnsfostran, dess handlingssätt, handlings-
mönster samt deras särdrag presenteras i följande kapitel. 
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1.3.1 Daghem och familjedagvård 
 
Den dagvård som erbjuds på daghem och familjedagvård kan vara antingen heldag- el-
ler halvdagsvård. Barnens kvälls- och skiftvård ordnas i några daghem runt staden samt 
i familjedagvård när man särskilt kommer överens det. I Tapiola daghem ordnas även 
dygnet runt- vård. I daghem fungerar barnen i grupper vars storlek är beroende av bar-
nens ålder. Alla daghem är huvudsakligen öppna kl 6.30-17.00 utom de som har kvälls-
vård och skiftvård. Familjedagvård ordnas huvudsakligen hemma hos vårdaren. I grupp-
familjedagvård sköter två familjevårdare barnen i familjedagvårdshemmet eller det ställe 
som kommunen anvisar. Familjedagvården kan också ordnas hemma hos barnet. 
 
De barn som har behov för särskilt stöd får dagvård enligt specialsmåbarnsfostran i 
sammanhang med andra dagvårdtjänster antingen i en vanlig grupp eller i små grupper. 
I dagvården arbetar anställda som har specialistutbildning i barngrupperna och i konsul-
terande uppgifter. Barn med invandrarbakgrund får vårdtjänst som lokalservice i dag-
vårdens barngrupper. Småbarnsfostran för invandrarbarn följer även planen för Finska 
som andra språk (S2) inlärning. (Anttinen & Kivijärvi 2006). 
 
 

1.3.2 Öppna tjänster för småbarnsfostran 
 
För öppen tjänst för småbarnsfostran använder man i Jyväskylä namnet familj- och lek-
verksamheten. Med termen vill man beskriva de mångsidiga mål och former som verk-
samheten har och samtidigt peka ut att tjänstens utgångspunkt är familjen samt samar-
bete med andra tjänster som är för barnfamiljer enligt riksomfattande riktlinjerna. Familj- 
och lekverksamheten fungerar som en del av barndagvårdtjänsten och är ett alternativ 
för de familjer som inte behöver heldagsvård. Verksamheten baseras på samma ut-
gångspunkter som resten av småbarnsfostran. 
 
Huvudsakligen fungerar barnklubbarna, som anordnas i daghem, som alternativ för barn 
som behöver halvdagsvård. I klubbarna finns det handledd klubbverksamhet för barn 
som är 2-5 år gamla och innehållets huvudsakliga vikt ligger i olika lekar, sociala kun-
skaper samt stöd för barnets självförtroende med hjälp av småbarnsfostran. I klubbarna 
får barnen även stimulans för konst, gymnastik samt musik. 
 
I familjeklubbar finns det handledd verksamhet med vilken man stöder interaktionen 
mellan barnet och föräldern. Grupperna är öppna för alla eller också smågrupper med 
tema för dem som har anmält sig på förhand. Teman formas efter familjernas önskan 
och behov. Grupperna i familjeklubbarna samlas en gång i veckan sammanlagt 8-10 
gånger. 
 
Det ordnas även öppen familj- och lekverksamhet där alla familjer är välkomna. Lekplat-
serna i familjeparkerna erbjuder möjligheter för barn och vuxna att lära känna varandra 
och trivas tillsammans. I parkerna finns det också handledd verksamhet för familj och 
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barn t ex klubbar, kurser samt konserter. Olika slags sociala nätverk bildas naturligt ge-
nom interaktionen samt verksamheten mellan barnen och deras föräldrar. 
 
Även Jyväskylä stad har sin egen familj- och lekverksamhet och utför detta i samarbete 
med privata och tredje sektorns familj- och lekverksamhet samt med församlingens 
barnarbete.  
 

1.3.3 Förskoleundervisning 
 
Barnet har rätt att få gratis förskoleundervisning minst 700 timmar i året, året före skol-
plikten och barnet med förlängd skolplikt har det även det året då skolplikten börjar. Om 
barnet börjar grundskolan ett år senare än föreskrivet har det rätt att få förskoleunder-
visning det året skolplikten börjar. De barn som har rätt till förskoleundervisning har ock-
så rätt till dagvård. 
 
I Jyväskylä ordnar man förskoleundervisning både under social- och hälsoväsendet 
(daghem) och bildningsväsendet (skolor). De barn som får dagvård instrueras i Jyväsky-
lä huvudsakligen i den förskoleundervisning som anordnas inom daghemmet. Jyväskylä 
stad kan även ordna förskoleundervisningstjänst från privata tjänsteproducenter (privata 
daghem). I Jyväskylä finns även den ersättande Steiner-skolan och kristna skolan som 
erbjuder grundskoleundervisning samt förskoleundervisning. Lagstiftningen reglerar för-
skoleundervisningen. 
 
De verksamhetsförfattningar som berör förskoleundervisningen är lagstiftade liksom 
stadgarna för grundskoleundervisning samt stadgarna som givits gällande behövighets-
krav för personalen i undervisningsväsendet. Såvida förskoleundervisningen ordnas i 
daghemmet tillämpar man även de lagar och regelverk som gäller barnets dagvård om 
inte lagen för grundundervisningen eller dess lagstiftning säger annat. Det som reglerar 
verkställandet för förskoleundervisningen är grunderna för förskoleundervisningens lä-
roplan (2000) samt läroplanen som är utarbetad på basis av denna.  
 
Ansökan för förskoleundervisning är i Jyväskylä det samma som dagvårdsansökan. Råd 
för ansökan informeras årligen om i tidningen Keskisuomalainen och på Internetsidorna. 
Information om förskoleundervisningen får man också från ställen som ordnar förskole-
undervisning, barnavårdcentraler och socialkontor. 
 
Att grunda en förskoleundervisningsgrupp förutsätter det att ha så många barn i gruppen 
som det sägs i förskoleundervisningens riktlinjer. Annars följer man rekommendationen 
från undervisningsministeriet samt regleringarna i lagen och stadgarna för dagvården 
när det är fråga om gruppbildning. Ett barn som har behov för särskilt stöd kan få försko-
leundervisning också privat eller i mindre grupper som nämnts ovan. 
 
I förskoleundervisningen följer man huvudsakligen verksamhetstiderna och semesterti-
derna för skolor. Den dagliga verksamhetstiden i förskoleundervisningen är huvudsakli-
gen fyra timmar från 8 till 12 och den innehåller lunch. För de barn som har kvälls- och 
halvdagsvård kan även förskoleundervisning ordnas vid någon annan tidpunkt. 
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1.3.4 Hemvård och privat dagvård samt stöden 
 
Stödsystemet för hemvården och den privata vården är en betydande del av den nuva-
rande helheten i småbarnsfostran och det ger möjligheter för föräldrarna att välja det 
mest välfungerande alternativet för barnet och familjen när det är fråga om vårdorgani-
seringen. Föräldrarna kan välja stödet för hemvården i stället för den kommunala dag-
vården om det finns barn under 3 år i familjen och någondera av föräldrarna, någon an-
nan släkting eller en privat tjänstproducent sköter barnet hemma. Föräldrarna kan välja 
stödet för privat vård om barnet vårdas av någon producent för privatvård som staden 
har godkänt (ett privat daghem, familjevård eller en vårdare som har arbetsförhållande 
med familjen).  
 
Tilläggsinformation om de olika stödformerna får man från tjänstecentralen för dagvår-
den och på Internetsidorna för dagvården samt folkpensionsanstalten. Den privata dag-
vården i Jyväskylä är bevakad av social- och hälsovårdsnämnden som har befullmäkti-
gat barndagvårdstjänsten att sköta uppgiften. 
 
 

2 Genomförande av småbarnsfostran 
 
”Jag skulle önska att dom vuxna i dagvården skulle låta barnen göra vad dom vill men 
det gör dom inte eftersom dom försöker det bästa för barnen”. 
 
     De citat som finns i texten är citat från barn i Jyväskylä och deras uppfattningar av    
     terminologin i småbarnsfostran. 
 
Basen för barnets välbefinnande är säkra, fasta och trovärdiga interaktioner mellan bar-
net och de vuxna som har ansvaret för barnets vård och uppfostran. Barnet kan fästa 
sig vid någon tryggt och utveckla ett hälsosamt självförtroende endast i en accepterande 
och varm atmosfär. 
 
Fostran är en interaktionsprocess där barnet är en aktiv deltagare. Man kan förstå bar-
nets verksamhet bara som en del av verksamheten i hela den sociala omgivningen. Det 
som beskriver den finska småbarnsfostran bra är den så kallade educare- modellen där 
uppfostrans uppgifter förenas med de som socialtjänsten har. Småbarnsfostran innebär 
samarbete med varje organisation där barnet är delaktigt. Vardagen byggs upp med 
samarbete för att främja barnets utveckling samt välbefinnandet i sin helhet. 
 
Personalens uppgift är att hela tiden vidareutveckla handlingspraktiken inom dagvården 
så att den motsvarar de behov som barn samt barnfamiljer har. I småbarnsfostran mås-
te verksamheten för barnet vara meningsfullt, ändamålsenligt samt lämpligt för utveck-
lingen. Fostraren behöver både allmän och individuell information om barnets utveck-
ling. Att förstå och upptäcka barnens utveckling i olika ålder, individuella skillnader, per-
sonliga beteendemodeller och olika inlärningsmetoder är en väsentlig del av småbarns-
fostrans utförande. 
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I Jyväskylä förutsätter man att personalen, som arbetar inom dagvården, har en stark 
pedagogisk sakkunskap i småbarnsfostran samt kunskap i utvecklingspsykologi. Dess-
utom behöver man mångvetenskaplig yrkeskunnighet när man möter olika barnfamiljer i 
det föränderliga samhället.  
 
I Jyväskylä stads barndagvårdstjänst förverkligar den yrkeskunniga personalen små-
barnsfostran som baserar på fostringsgemenskap med föräldrarna. Den målorienterade 
och planmässiga helheten av vård, fostran och undervisning framgår av den mångsidiga 
verksamheten i gruppen samt i barnets individuella plan för småbarnsfostran som omfat-
tar barnet. Småbarnsfostran värderas och vidareutvecklas regelbundet med hänsyn till 
att uppnå kontinuitet för målen inom småbarnsfostran samt då barnet fortsätter vidare till 
förskoleundervisningen och därifrån vidare till grundskoleundervisningen. 
 
 

2.1 Vård, fostran och undervisning som en helhet 
 
Helheten som utgörs av vården, fostran och undervisningen förverkligas bäst i vardagli-
ga situationer där fostrare handlar målorienterat. I småbarnsfostran blir vården som an-
svarar för barnets grundbehov en naturlig del av fostran och undervisningen i verksam-
het för barn i alla ålder (figur 3). 
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I översta boxen:  Vård, fostran och undervisning som en helhet 
I boxen under:   En meningsfull och fungerande helhet för barnet, där barnets behov har iakttagits. 
I triangeln:   Den vuxnas behov att ombesörja, Deltagandet, Vardagssysslor, Verksamheten  
   med vänner 
I vänstra lilla boxen:  Barnet 
Texten ovan lilla boxen: Den dagliga kontexten, Familj 
     ”    vid sidorna om:  Vakenhet, Ålder 
     ”    nedan lilla boxen: De individuella egenskaperna 
I högra lilla boxen:  Situationerna 
Texten ovan lilla boxen:  Lek, Friluftsliv 
     ”    vid sidorna om:  Arbetsuppfostran, Projekt, Måltider 
     ”    nedan lilla boxen: Vila, Smågrupper 
 
 
Grunden för planeringen och utförandet av verksamheten är behovet av varje barngrupp 
samt individ. Genom att observera lär fostrare sig att känna igen barnen och barngrup-
perna medan de får vetskap om deras behov och önskningar. Gruppens praktik vidare-
utvecklas och verksamheten adapteras så att varje barn kan nå de målsättningar som 
finns i barnets egna plan för småbarnsfostran. 
 
 

2.1.1 Innehållsmässig inriktning 
 
       ”Innehållsmässig är fin inuti. Inriktning kunde mena en dörrs ramar.” 
       ”Innehållsmässig är en människa, med dom där röda trådarna inuti.” 
 
De beskrivna innehållsmässiga inriktningarna i grunden för den riksomfattande planen 
för småbarnsfostran betyder olika sätt att inrikta sig och olika förhållningssätt till saker 
och ting i den omgivande världen. De innehållsmässiga inriktningarna är den matema-
tiska inriktningen (matematiska begrepp som kommer upp i vardagslivet), den naturve-
tenskapliga inriktningen (den levande / icke-levande naturen), den historisk-samhälleliga 
inriktningen (man formar en bild av det gångna och dess mening i nutiden), den estetis-
ka inriktningen (egen produktion eller att man sätter sig in i det andra gör), den etiska 
inriktningen (rätt-fel, god-elak, sanning-lögn) och den religions- och åskådningsanknutna 
inriktningen (olika synsätt, att bli stilla). De innehållsmässiga inriktningarna är verktyg för 
barn att vidga sin erfarenhetsvärld. De förpliktar fostrare att mångsidigt använda olika 
utgångspunkter när de planerar och utför verksamhet. 
 
 

2.1.2 Barnens meningsfulla erfarenheter och väsentl iga sätt att handla 
 
Fostraren och fostringsgemenskapen möjliggör att barnet får meningsfulla erfarenheter 
genom att planera verksamheten så att det varje dag innehåller naturliga sätt för barnet 
att fungera: lek, motion, utforskning samt konstnärliga upplevelser och framställningar. 
Småbarnsfostrarens uppgift är också att underlätta ömsesidiga relationer mellan barnen.  
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Figur 3: 

 
Uppifrån ner:  
   Barnens naturliga sätt att handla 
   Lek, Motion, Konstnärliga upplevelser samt framställning, Utforskning 
 
Pilarna upp:   Möjliggör 
 
Boxen mellan pilarna:  Meningsfulla erfarenheter för barnet 
Texten under:   Språk och interaktion 
 
     ”          ”   :   Innehållsmässiga inriktningar 
 
Boxarna under:   Omgivningen för småbarnsfostran, Fostrarsamhällets verksamhet 
 
Leken är speciellt viktig för barnet. Barnet leker för lekens skull och som bäst ger den 
barnet djup tillfredsställelse. Barnen leker inte för att lära, men lär när de leker. Leken är 
ett sätt att fungera tillsammans med andra barn. Små barn behöver en vuxen eller ett 
äldre barn som handleder och för att lära sig leka. Barnen lär, utforskar och skaffar sig 
information och erfarenheter genom leken. Även känslorna anknyts till leken (grunden 
för planet för småbarnsfostran 2005). 
 
Den dagliga motionen är grunden för barnets välbefinnande och den hälsosamma till-
växten. När barnet motionerar tänker det, känner glädje, uttrycker känslor och lär sig 
nytt. Motionen innebär också snabbhet och upplevelser, svett och att bli andfådd (grun-
den för planet för småbarnsfostran 2005). 
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De konstnärliga upplevelserna och framställningarna är en del av barnets estetiska, 
etiska samt annat inlärande. Barnens välbefinnande innehåller möjligheten till en egen 
kultur t ex genom att producera musik, sagor, teckning samt lek ensam och tillsammans 
med andra barn. Ett barn som producerar och upplever konst har glädje av inlärning, 
konstnärlig drama, former, ljud, färger, dofter, känslor och olika känslors sammansätt-
ningar i sin estetiska värld (grunden för planen för småbarnsfostran 2005). 
 
Det utforskande undrandet är naturligt för barnet redan födelsen. När barnet utforskar 
tillfredsställer det sin nyfikenhet och känner sig vara med i den omgivande världen och 
samhället. Barnet känner att hans/hennes utforskande undran, frågor, tankar och verk-
samhet har en mening (grunden för planet för småbarnsfostran 2005). 
 
 

2.1.3 Inlärningsmiljön för småbarnsfostran 
 
       ”Det är det ställe jag har lov att gå omkring.” 
       ”Vi ska fostra barnen bra att dom inte hoppar på väggarna.” 
       ”Där växer man upp små träd.” 
 
I en inlärningsmiljö för småbarnsfostran, som har en god kvalitet, svarar fostringsge-
menskapen för uppbyggandet av den psykiska, fysiska och sociala omgivningen. 
 
Den psykiska omgivningen påverkar barnets psykiska välbefinnande. Den atmosfär som 
omgiver barnet lyfter speciellt upp säkerhet, en positiv anda, förtrolighet och lugn. 
 
De individuella behoven inom barngruppen, de naturliga sätten för barnet att fungera 
samt smågruppsarbete förutsätter flexibel verksamhet i den fysiska omgivningen. I den 
fysiska omgivningen för småbarnsfostran måste även speciellt säkerheten, hälsosamhe-
ten och estetiken iakttas. 
 
De omgivande relationernas varaktighet, uppmuntrande, tolerans och interaktivitet be-
främjar barnets välstånd samt ger meningsfulla erfarenheter i den sociala omgivningen. 
 
I Jyväskylä vidgas omgivningen för småbarnsfostran med naturens många nyanser 
samt dess närvaro, ett mångsidigt kulturutbud och mängder av evenemang. Dessutom 
erbjuder Jyväskylä, som ett centrum för inlärning, kontinuerligt möjligheter för fosterper-
sonalen att utveckla sig. 
 
Barnets möjligheter att stärka sin egen kulturidentitet med andra barn är en relevant del 
av omgivningen för småbarnsfostran. Fostersamhället ansvarar för det att barnet blir 
hört och sett som jämlik i en barngrupp oberoende av språk- och kulturbakgrund. Att 
stärka barnets egen kulturidentitet samt modersmål är saker som är nödvändiga att un-
derstryka i samarbetsdiskussioner med föräldrarna. 
 
Barnets språkliga utveckling stöds i varje vardaglig interaktionssituation där småbarns-
fostrans personal fungerar som modell för språkinlärning. Det finska språkets undervis-
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ning i en mångkulturell barngrupp befrämjar språkutvecklingen för varje barn. Varje fost-
rare vet att hon/han är en finska som andra språk (S2)- lärare när hon/han fungerar med 
barn. I Jyväskylä har man skrivit en plan för undervisningen av finska som andra språk 
(S2) (Anttinen & Kivijärvi 2006) och varje fostrare är förpliktad att se efter att den för-
verkligas. Barnen med invandrarbakgrund vårdas, fostras och undervisas inom den så 
kallade normala barngruppsverksamheten. Barnet möts enligt dennes individuella be-
hov, personlighet samt familjekultur. 
 
Grunden för att lära sig finska är att barnet behåller och utvecklar sitt eget modersmål. 
Att stärka barnets modersmål och annan kulturidentitet ska tas fram i samarbetsdiskus-
sionerna med föräldrarna. En språkassistent med samma modersmål som barnet som 
arbetar inom gruppen är en stor hjälp för invandrarbarnet. Smågruppsverksamheten 
stöder inlärandet för finska som andra språk. I varje samarbetsdiskussion med föräld-
rarna används tolkservice från tolkcentralen i Mellersta Finland. 
 
 

2.1.4 Särskilt stöd 
 
       ”Kompisen stöder den andra.” 
       ”Ett stöd som aldrig går av.” 
       ”Det är det att man stöder en annan så att den inte faller.” 
 
Varje barns utveckling följer man individuellt. Det speciella stödet som barnet kanske 
behöver, tas med så tidigt som möjligt och stödet planeras så långt fram i tiden som 
möjligt i samband med de allmänna tjänsterna för småbarnsfostran. Barnets sociala 
kontakter stöds i gruppen samt de individuella behov som barnet har beaktas i verk-
samheten. 
 
De stödåtgärder som småbarnsfostran innehåller är planmässig värdering och utveck-
ling för grundarbetet samt att medvetet göra småbarnsfostran mer effektivt och anpassa 
småbarnsfostran till barnets behov. Enligt barnets behov kan småbarnsfostran också 
innehålla andra stödtjänster. 
 
Att definiera behovet för stöd och dess ordnande inkluderas i den individuella planen för 
småbarnsfostran. Ett tätt samarbete med familjen som utgångspunkt görs med familjen 
för barnet med särskilt stöd. Som stöd för barnet och dennes familj fungerar det mång-
professionella samhället tillsammans med de olika yrkesutövarna. Tilläggsinformation 
om behovet för särskilt stöd finns på sidorna i Stakes Varttua-portal.  
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2.2 Fostringsgemenskap 
 
       ”Kunde vara många träd. De växer tillsammans.” 
       ”Man uppfostrar den andra och är dens kompis.” 
       ”Man är och fostrar med kompisen.” 
       ”Det finns kompisar som är i fostringsbolaget.” 
 
I småbarnsfostran har föräldrarna i första hand rättigheten att fostra sina barn och de 
bär ansvaret för barnets fostran. I fostringsgemenskapen stöder personalen i småbarns-
fostran föräldrarnas ansvar och arbete för fostran så att sakkunskapen hos båda parter 
förenas i en jämlik interaktion. Ansvaret och uppgiften för fostran definieras tillsammans 
med föräldrarna och personalen i regelbundna diskussioner där man utarbetar en över-
enskommelse för fostran som binder de båda parterna. Uppgiften för personalen i små-
barnsfostran är att ge kunskap åt föräldrarna om barnets uppväxt, utveckling och inlär-
ning samt stödja föräldraskapet. Fostringsgemenskapens utgångspunkt är barnets be-
hov och det förverkligas i planen för småbarnsfostran som enligt lagen ska göras för var-
je barn. 
 
Fostringsgemenskapen är också interaktion mellan föräldrarna. Personalen stärker möj-
ligheterna för föräldrarna att delta i planeringen, förverkligandet och värderingen för 
småbarnsfostran. Verksamhetsenheter sporras för att utveckla nya och interaktiva sam-
arbetsformer. 
 
Jyväskylä är en mångkulturell stad där allt fler familjer med invandrarbakgrund före-
kommer inom småbarnsfostran. I fostringsgemenskapen med de här familjerna är det 
speciellt viktigt att meddela information om barnet på grund av annorlunda kulturåsikter. 
 
En förälders åsikt om fostringsgemenskapen i en enkät om barnens välbefinnande 
2004: 
 
       ”Också för föräldrarnas och daghemmets skull vore det fruktbart att sträva efter öp-
penhet,    
        fördomsfrihet och möjligheten att ifrågasätta, för att hitta barnets riktiga bästa in-
tressen.  
       Relationen med daghemmet och föräldrarna är som bäst öppen interaktion och det 
måste 
       man  sträva efter, med tanke på barnets välbefinnande.” 
 
Tilläggsinformation om fostringsgemenskapen finns bland annat på sidorna i Stakes 
Varttua-portal. 
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2.3 Barnets plan för småbarnsfostran 
 
Barnets plan för småbarnsfostran (Barnets ”vasu”) görs upp i samråd med föräldrarna 
för varje barn som erbjuds dagvård. I planen antecknas hur utvecklingen av barnet stöds 
och hur inlärningsområdet för småbarnsfostran byggs ut så att det försäkrar möjligheten 
för meningsfulla erfarenheter. 
 
Planen ger riktning för det pedagogiska arbetet som görs med barnet samt ger material 
till samarbetet man gör med föräldrarna. Planen och verksamheten som grundar sig på 
den observeras och utvärderas kontinuerligt. Planen är ett verktyg som hjälper persona-
len att förverkliga den individuella småbarnsfostran logiskt.  
 
En tjänstöverenskommelse kompletterar planen för småbarnsfostran. Den utarbetas då 
barnet inleder dagvården. I tjänstöverenskommelsen antecknar man bland annat bar-
nets vårdare, sakerna som har att göra med måltider, ordningen för reservvård, saker 
som har att göra med hämtandet av barnet samt annat som gäller barnets situation. 
 

2.4 Från småbarnsfostran till förskole- och grundsk oleundervisning 
 
Det är väsentligt för barnets skull att, speciellt i övergången från daghemmet till försko-
lan och från förskolan till grundskoleundervisningen, de vuxna som är nära barnet gör 
tätt samarbete samt känner till barnets utgångspunkter och det nya verksamhetsområ-
dets centrala utmaningar. Då bildar småbarnsfostran, förskoleundervisningen samt 
grundskoleundervisningen, från barnets utvecklings synpunkt, en logisk kontinuerlig hel-
het. Barnets plan för småbarnsfostran innehåller en del av förskoleundervisningen som 
försäkrar framskridandet av målen. 
 
När förskoleundervisningen ordnas måste man å ena sidan ta hänsyn till den andra 
småbarnsfostrans mål och innehåll, å andra sidan grundskoleundervisningens. För att 
nå de mål som har ställts upp, är det viktigt att läraren och målsmännen samt den per-
sonalen som deltar i förskoleundervisningens förverkligande tillsammans bär ansvaret 
för att barnet deltar regelbundet i förskoleundervisningen. 
 
Nybörjarundervisningen ska byggas på grunden som man har uppnått i förskoleunder-
visningen, så att barnets inlärning enligt utvecklingsnivån är säkrad. Samarbetet mellan 
förskoleundervisningen och nybörjarundervisningen förverkligas med regionala ut-
gångspunkter. 
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3 Värdering och utveckling 
 
För att få reda på kvaliteten och effektiviteten för småbarnsfostran behöver man regel-
bunden observation och värdering. Genom att värdera får man information om hur pla-
nerna och målen som ställts upp har förverkligats. Med hjälp av värderingen får man 
kunskap om framgångar och misslyckanden och planer för att utveckla tjänster och 
verksamhet utarbetas. 
 
Man ska värdera regelbundet och för att säkra kvaliteten ska en fungerande plan över 
värderingssystemet utarbetas. För värderingen måste man konsekvent samla ihop 
mångsidig information som är både kvantitativ och kvalitativ, som man kan mäta och tol-
ka. De centrala områdena inom värderingen och utvecklingen är verksamheten samt re-
sultaten för dagvården och småbarnsfostran. Man kan observera verksamheten t ex på 
följande sätt: 

o hur man klarar den strategiska planeringen 
o fungerar ledarskapet 
o hurdan är kunskapen och sporrandet hos personalen 
o hur lyckas samarbetet 
o hur utnyttjar man resurserna och hur ordnar man tjänsterna 
o hur planeras, förverkligas och utvecklas den pedagogiska verksamheten  

 
Belåtenheten hos kunderna, framgången med den pedagogiska verksamheten, stödet 
för barnets tillväxt och utveckling, personalens välbefinnande och prestationsförmåga 
samt verksamhetens inverkan på samhället fogas till värderingens resultat. 
 
Utgångspunkten för att utveckla småbarnsfostran i Jyväskylä är att känna till de föränd-
ringar som pågår i samhället och dess påverkan i vardagen hos barnfamiljer. Med hjälp 
av det finner man tyngdpunkt i utvecklingen samt behovet att förändra verksamheten. 
Utvecklingsarbetet grundas på planen för småbarnsfostran som fungerar som grunden 
för undervisningsplaneringen för hela dagvårdens arbetsgemenskap och enskilda arbe-
tare. 
 
I de egna planen för småbarnsfostran som verksamhetsenheterna har beskrivs de 
tyngdpunkter och förverkligande som enheterna var och en för sig ska utveckla. I social- 
och hälsotjänsterna i Jyväskylä har man gjort mycket undersökningsarbete som ankny-
ter till småbarnsfostran, dagvården och barn under skolåldern och många rapporter har 
publicerats. De nyaste rapporterna och publiceringarna finns med som bilagor (bilaga 2). 
 
Utmaningen i barndagvårdstjänsten i Jyväskylä är att utveckla det nuvarande värde-
ringssystemet allt mer logiskt och som ett fungerande verktyg för utvecklingsarbetet. Jy-
vävasu (Jyväskyläs plan för småbarnsfostran) koncentrerar sig på att värdera och ut-
veckla huvudsakligen den pedagogiska verksamheten samt dess resultat. 
 
I Jyväskylä genomför man mycket samarbete med forskning, utbildning samt övning 
som gäller småbarnsfostran med de lokala läroanstalterna. Samarbetet med dem grun-
das på delgivandet av kunskap mellan båda parter.  
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3.1 Metoder och dokumentation 
 
Barndagvårdstjänsterna i Jyväskylä stad frågar kunderna regelbundet t.ex. om barnets 
uppfostran och hur man tar barnet individuellt i beaktande. På så sätt har föräldrarna 
möjlighet till att ge sitt omdöme om småbarnsfostrans förverkligande hos det egna bar-
net. Resultaten utnyttjas på enhetsnivå och i bedömning av alla dagvårdstjänster. Åter-
koppling på individnivå kan föräldrarna ge i samband med pedagogiska diskussioner.  
 
Barnets plan för småbarnsfostran tjänar som ett medel för att bedöma barnets individu-
ella utveckling och verksamhet. Vid några enheter används olika metoder för självbe-
dömning som anknyter till småbarnsfostrans förverkligande och till kvaliteten.  
 
Den årligen genomförda förfrågan om arbetsgemenskapen och 360 º-chefvärderingen 
utnyttjas till att utveckla arbetsgemenskapen. 
 
Målet är att utveckla ett omfattande bedömningssystem där småbarnsfostran som ges 
inom dagvården i Jyväskylä och dess resultat dokumenteras och bedöms med likformi-
ga metoder och mått. I dokumentationen och bedömningen lägger man märke till barnet 
och dess individuella behov, återkoppling från kunderna och personalens självbedöm-
ning. Enheterna uppmuntras att ge idéer och pröva olika slags medel för att utveckla 
hela dagvårdens dokumentation och bedömning. När bedömningen planeras klarlägger 
man dessutom olika alternativ bl.a. när det gäller auditering, färdiga elektroniska be-
dömningsmetoder, kundråd och andra nya alternativ. 
 

3.2 Centrala områden för utveckling 
 
Att utveckla småbarnsfostran sker genom regelbunden utvärdering och den inbördes 
dialogen med personalen samt dialogen med kunderna. Förutom den förverkligade 
verksamheten och resultaten som man har fått utifrån bedömningen utnyttjas undersök-
ningsresultaten av småbarnsfostrans bransch och dess nära discipliner. Förändringarna 
i samhället observeras och följs noggrant och man eftersträvar att svara mot utmaning-
arna. Utvecklingsarbetet utförs i dagvården både på administrations- och enhetsnivå. 
Planering är central både i verksamheten och i att utveckla den. Att utveckla småbarns-
fostran genomförs i tätt samarbete med utvecklingsenheten för småbarnsfostran i Mel-
lersta Finland (VARKE).  
 
Personalens möjligheter till att delta i att planera och utveckla småbarnsfostran på olika 
nivåer stöds och man eftersträvar att utnyttja personalens omfattande kunnande. Che-
fen för verksamhetsenheten svarar för sin egen personals deltagande i att planera, ut-
värdera och utveckla enhetens pedagogiska arbete. Han/hon ser till att varje anställd 
har en uppfattning om småbarnsfostrans helhet och om sitt eget ansvar för att förverkli-
ga det. Den anställda har ansvar för att upprätthålla och utveckla sin egen yrkeskunnig-
het med hjälp av utbildning och det stöd som kommunen ger.  
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Med tanke på småbarnsfostrans framtid är det centralt att få uppgjorda planer och riktlin-
jer att förverkligas i vardagens fostringsarbete. Fortlöpande utveckling i barndagvårds-
tjänster kräver även: 
 

·  när det gäller servicesystemet, att det finns en inbördes balans mellan olika for-
mer av dagvården och att svara mot kundernas behov, att anordna regionala 
tjänster, stödsystemet för privat serviceproduktion och kontroll 

·  informerande 
·  att nätverkssamarbetet fungerar och praktiker inom mångprofessionellt samarbe-

te 
·  personalplanering, speciellt när det gäller kartläggningen av kunnandet och ut-

bildningsplanerna 
 

3.3 Kvalitetsledningssystem 
 
De gemensamt överenskomna verksamhetsprinciperna samt handlings- och arbetssät-
ten garanterar kvaliteten hos småbarnsfostran. I de riksomfattande grunderna för planen 
för småbarnsfostran, Jyväskylä stads plan för småbarnsfostran (=Jyvävasu) samt pla-
nerna för småbarnsfostran på enhetsnivå, beskrivs verksamhetsprinciperna och hand-
lingssätten för småbarnsfostran i Jyväskylä och hela personalen förpliktar sig till att följa 
dessa. Med hjälp av utvärderingen granskas det regelbundet om man i verksamheten 
och i dess resultat har lyckats enligt de ställda kraven eller ”kvalitetsledningssystemet”. 
 
Enligt de riksomfattande riktlinjerna för småbarnsfostran (2002) är kvalitetsarbetet i 
småbarnsfostran en kontinuerlig process, där kundorienteringen, personalens profes-
sionella kunnande och en väl fungerande arbetsgemenskap samt att ledningen engage-
rar sig är centrala element. För att utveckla och bedöma kvaliteten av småbarnsfostran 
uppskattas särskilt den feedback som barnen och föräldrarna ger. Personalens kunskap 
om kvalitetstänkandet och utvärderingen ökas genom utbildningen.  
 
I kvalitetsledningen inom barndagvårdstjänsterna i Jyväskylä beaktar och iakttar man de 
riksomfattande rekommendationerna för småbarnsfostran och härutöver Jyväskylä stads 
och särskilt centralen för social- och hälsotjänsternas eget kvalitetsledningsarbete och 
dess utveckling inklusive utvärderingssätten. 
 

4 Nätverkssamarbete  
 
Det centrala målet med nätverkssamarbetet är att säkerställa barnets helhetsbetonade 
välbefinnande och vid behov handla preventivt i risksituationerna så tidigt som möjligt. 
 
Barnets familj, släkt, vänner och grannar tillhör barnets personliga nätverk. Det offentliga 
samarbetsnätverket i småbarnsfostran innefattar dagvårdens inre aktörer (t.ex. ambule-
rande specialbarnträdgårdslärare, privat dagvård) samt andra samarbetspartner (bl.a. 



 26

rådgivningsbyrå, terapeuter, psykologer, socialarbete, familjerådgivningsbyrå, undervis-
ningsväsen, invandrartjänster och tolkcentralen i Mellersta Finland). 
 
I det frivilliga nätverket ingår t.ex. församlingen, biblioteket, kultur- och idrottsväsen samt 
olika organisationer, föreningar och klubbar. Sakkunskapen inom det frivilliga nätverket 
utnyttjas bl.a. för att planera och förverkliga den innehållsliga verksamheten i småbarns-
fostran. 
 
Nätverkssamarbetet kan vara allmän planering med vilken man förbereder för att ensta-
ka situationer går smidigt. På administrativ nivå kan samarbetet i bästa fall generera 
överlappningar i olika sektorers verksamhet och öka den allmänna medvetenheten om 
handlingssätten och sakkunskapen bland olika aktörer.  
 
När man arbetar i det mångprofessionella samarbetsnätverket med en enskild kunds, 
dvs. barnet och familjen, ärenden, samarbetar flera experter för att säkerställa barnets 
välbefinnande. De delar sitt kunnande för att t.ex. göra upp barnets plan för småbarns-
fostran, finna en lösning på ett specifikt problem eller vidare planera barnets framtid. 
Kärnan i samarbetet är att ”byta roller” eller överförande av kunskapen och förmågorna. 
I denna process ingår både att delge allmän information som är förknippad med barnet, 
familjen och praktikerna i deras liv och att delge professionell information förknippad 
t.ex. med barnets inlärningsfärdigheter. Att delge fackkunskap är även en del av det 
mångprofessionella samarbetet. Varje medlem av gruppen inklusive föräldrarna kan 
vägleda andra till att använda och tillämpa lämpliga handlingssätt och praktiker för att 
stöda barnets utveckling. 
 
Avsikten är att samarbetsnätverkets verksamhet ska bli tätare i barn- och familjservice-
systemet i Jyväskylä och att man utvecklar formerna av gemensamt arbete från mångp-
rofessionalitet till mångexpertis.  
 
Jyväskyläs plan för småbarnsfostran har efter att den har blivit färdig delgetts olika sam-
arbetspartner och de har haft möjlighet att kommentera planen. 
 

5 Jyvävasu - principer för att göra upp plan och be skrivning av fort-
skridande 

 
Jyväskyläs plan för småbarnfostran (Jyvävasu) baserar sig på de riksomfattande grun-
derna för småbarnsfostran, d.v.s. vasu. Grunderna för planen för småbarnsfostran 
(vasu) gjordes upp enligt de riksomfattande riktlinjerna för småbarnsfostran (2002), vilka 
statsrådet hade godkänt som principbeslut. Riktlinjerna innehåller de centrala principer-
na och tyngdpunkterna för utvecklingen av småbarnsfostran som organiseras och över-
vakas av samhället. Man började göra upp Jyvävasu genast när grunderna kom ut på 
hösten 2003. Centralt i bearbetningen av planen för småbarnsfostran i Jyväskyläs barn-
dagvårdstjänster har varit kontinuitet och processbarhet samt att hela personalen har 
haft möjlighet att vara med i processen och att inverka på dess fortskridande. Man har 
även velat lyssna och visa hänsyn till kundernas, barnens och föräldrarnas synpunkter. 
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Vasumentor-arbetsgruppen har svarat för den sammanlagda fortskridningen av Jyväva-
su, och planeringen och förverkligandet av utbildningstillfällen och pedagogiska efter-
middagar.  
 
Hösten 2005 förflyttades tyngdpunkten i vasu-arbetet till verksamhetsenheterna där 
daghemmens föreståndare och personal är ansvariga. Verksamhetsenheterna bearbe-
tade sina egna planer på enhetsnivå under verksamhetsåret 2005-2006. Närmare an-
visningar för att göra upp planen på enhetsnivå finns i kapitel 5.2 Från Jyvävasu till en-
hetens vasu. Samtidigt med bearbetningen av planer på enhetsnivå, reviderades bar-
nets plan för småbarnsfostran och Jyväskylä stads läroplan för förskoleundervisningen. 
Barnets plan för småbarnsfostran infördes hösten 2006 och den reviderade läroplanen 
för förskoleundervisningen har använts från och med 2008. 
 
Jyvävasu och planerna på enhetsnivå har utgivits i Pedanet OPS pro-sidan allteftersom 
de har blivit färdiga och man har även gjort en tryckt version av planen 2008.  
 
Vasu blir förverkligad genom att man har tagit planen för småbarnsfostrans olika nivåer i 
bruk och den tar form som bas för den småbarnsfostran som genomförs.  
Förverkligad Jyvävasu - de innehållsliga nivåerna och processen 
 
Barnets Vasu revideras 2005-2006  
Vasu på enhetsnivå 2005-2006 �  
Stadens vasu 2004-2005 
Grunderna för vasu 2003 
(Riktlinjerna för småbarnsfostran 2002) 
 
Jyvävasu som som förverkligas 2006 �  
 
Figur 4. Jyvävasus förverkligande  
 

5.1 Jyvävasus förverkligande, förstärkning och uppd atering 
 
Planen för småbarnsfostran som förverkligas baserar sig på att de ovannämnda nivåer-
na beskrivs och förklaras så att de allmänna principerna konkretiseras till verklig verk-
samhet. Tankarna och principerna i vasu förtydligas först ur den egna kommunens syn-
vinkel och sedan ur varje verksamhetsenhets synvinkel. På så sätt åstadkommer man 
en plan för småbarnsfostran på kommunnivå, som baserar sig på det riksomfattande 
dokumentet, och de egna planerna på enhetsnivå som baserar sig på kommunens plan. 
Alla ovannämnda plannivåer konkretiseras i barnets plan för småbarnsfostran, som görs 
upp av personalen i samarbete med föräldrarna.  
 
Planen för småbarnsfostran förverkligas genom den gemensamma diskussionen och 
resonerandet. När man gör upp planerna på kommun- och enhetsnivå, frågar man: vad 
betyder detta hos oss, i vår kommun, i vårt daghem, i vår familjdagvård? Vad innebär 
detta när man tar hand om barnen? Det finns inte en enda rätt lösning, utan det finns 
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olika slags synvinklar som tillsammans förverkligas. Mer information om förverkligad 
vasu finns i Stakes’ Varttua-portalsidor.  
 
Planen för småbarnsfostrans förverkligas genom den kontinuerliga och öppna utveck-
lings- och uppdateringsprocessen.  
 
Den förverkligade planen för småbarnsfostran stöder man genom att: 

·  planera och arrangera kompletterande utbildning för personalen 
·  systematiskt koordinera utvecklingsarbete 
·  stöda utvärderingsarbetet inom småbarnsfostran 
·  svara för uppdateringen av Jyvävasu och barnets plan för småbarnsfostran samt 

stöda uppdateringen av vasu på enhetsnivå 
 
Jyvävasu uppdateras både regelmässigt och vid behov. I uppdateringarna beaktar man 
särskilt möjliga förändringar i författningarna samt nya och förändrade övriga anvisning-
ar på statens, stadens, den administrativa kommunens och barndagvårdstjänsternas re-
sultatområdesnivå. Den information som fås av uppfostringsverksamheten och tjänster-
nas utvärdering är även en central utgångspunkt för den regelbundna granskningen av 
planerna. Dagvårdens arbetsgrupp för småbarnsfostran svarar för att uppdatera Jyvä-
vasu. Arbetsgruppen stöder och handleder även den kontinuerliga vasu-processen i 
verksamhetsenheterna. Även planerna för småbarnsfostran på enhetsnivå uppdateras 
regelbundet. Verksamhetsenheten svarar för att dess egen plan blir uppdaterad. Planen 
för uppdateringen beskrivs i enhetens vasu.  
 

5.2 Från Jyvävasu till enhetens vasu 
 

5.2.1 Att observeras när man gör vasu på enhetsnivå  
 
Enhetens vasu beskriver på ett lättfattligt sätt den pedagogiska verksamheten i enhe-
tens egen vardag, presenterar verksamheten och dess centrala principer. Vasu struktu-
rerar vardagens förändring och utveckling. En motiverad uppfattning om det nuvarande 
läget och en klar syn på förändringens och utvecklingens riktning är grunden för att möta 
den föränderliga verkligheten. Enhetens vasu kompletterar Jyvävasu och de riksomfat-
tande grunderna och den beskriver då inte saker som finns i ovannämnda dokument. 
Rubriksättningen i enhetens vasu kan se ut som enheten vill. Ramen som finns i Jyvä-
vasu beskriver de saker som åtminstone borde ingå i enhetens vasu.  
 
Personalen svarar för att göra upp en plan för småbarnsfostran under handledning av 
dess föreståndare. Föräldrarna ska ha möjlighet att påverka innehållet i enhetens plan 
och delta i att utvärdera den tillsammans med andra föräldrar (Grunderna för planen för 
småbarnsfostran 2003).  
 
Enhetens vasu gäller alla tjänstformer. Man sammanställer inte några skilda riktlinjer för 
familjdagvården eller familj- och lekverksamheten. Förskoleundervisningen är en del av 
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småbarnsfostran. Förskoleundervisningens läroplan kompletterar planen för småbarns-
fostran. Den är en läroplan för dem som är i den ålder då de får förskoleundervisning.  
 
Enhetens vasu togs i bruk på hösten 2006 och den kompletteras och preciseras så 
småningom. När man väljer innehåll, beaktar man att målen med verksamheten är situa-
tionsbundna: kännedomen om barnen, barngruppen, verksamhetsmiljön och omstän-
digheterna för verksamheten. Den förverkligade verksamheten dokumenteras och ut-
värderas regelbundet.  
 
Utgångspunkten för utvärderingen som genomförs av föräldrarna och barnen är att pla-
nen för småbarnsfostran har gjorts upp tillsammans av hela fostringsgemenskapen, att 
den används aktivt och hela personalen och föräldrarna känner till dess innehåll och 
motiveringarna för innehållet. Verksamhetens utvärdering som genomförs av föräldrarna 
och barnen är en del av den kontinuerliga utvecklingen av småbarnsfostran. Föräldrarna 
iakttar och bedömer hur målen i planen för småbarnsfostran förverkligas och personalen 
utvärderar och utvecklar planen både regelbundet och alltid när det behövs. (Grunderna 
för planen för småbarnsfostran 2003.) 
 

5.2.2 Enhetens struktur för planen för småbarnsfost ran 
 

1) Enhetens vision, verksamhetsidé, värdegrund 
 

2) Enhetens tjänsteformer och dess preciserade måls ättningar 
 

3) Beskrivning av enhetens process för planen för s måbarnsfostran i korthet 
a) Vem, vilka, när, hur 
b) Hur är föräldrarna/barnen med 
c) Planen för att uppdatera planen för småbarnsfostran i enheten 

 
4) Att barnet beaktas individuellt i enheten 
a) Principer för att utveckla välbefinnandet 
b) Användning av barnets plan för småbarnsfostran 
c) Särskilt stöd/Att anpassa barnets fostringsverksamhet 
d) Enhetens utgångspunkter och planen för att förverkliga fostringsverksamheten 
e) De olika språk- och kulturgrupperna 
f) Invandrare 
g) osv. 

 
5) Inlärningsmiljö för småbarnsfostran och speciell a drag och betoningar hos 

enheten 
a) Att observera begreppen för Jyvävasu (Jyväskyläs plan för småbarnsfostran) och 

planen för småbarnsfostran på enhetsnivå �  hur i den enheten i fråga framgår: 
fostringsgemenskapen, de för barnen typiska sätten att handla, de innehållsmäs-
siga inriktningarna osv. 

b) Principerna för verksamheten på enhetsnivå t ex: smågruppsverksamhet, ge-
menskap och betoningar för verksamheten (miljö, lek, motion, näringsfostran…) 
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6) Planering för verksamheten samt dess dokumenteri ng och värdering 

 
7) Att utveckla handlingssätten inom fostringsgemen skapen 
a) En beskrivning om de metoder som fungerar och som är beprövade 
b) Utmaningar 
c) Planer för att utveckla handlingssätten 

 
8) Annat att beakta 
a) T ex (om inte beskriven tidigare) Nätverkssamarbete; de centrala samarbetspart-

nerna 
 
Man kan läsa mera om bearbetandet och reflekterandet av planen för småbarnsfostran 
på enhetsnivå på sidorna i Stakes Varttua-portalen. 
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